
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

г. Артемовский

Об утверждении положений о проведении мероприятий 
муниципального фестиваля детского творчества 

«Маленькая страна» среди воспитанников муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, 

реализующих программы дошкольного образования, организаций 
дополнительного образования Артемовского городского округа, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы для
детей 5-8 лет на март 2023 года

В соответствии с Приказом Управления образования Артемовского 
городского округа от 14.07.2022 № 246/1 «Об утверждении календаря 
мероприятий муниципального фестиваля детского творчества «Маленькая 
страна» среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа, реализующ их программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского 
городского округа, реализующ их дополнительные общеобразовательные 
программы для детей 5-8 лет в 2022-2023 учебном году», в целях обеспечения 
организационно-содержательных условий проведения мероприятий 
муниципального фестиваля детского творчества «М аленькая страна» среди 
воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующ их программы дош кольного образования, 
организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 5- 
8 лет в марте 2023 года, руководствуясь Положением об Управлении 
образования Артемовского городского округа,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Утвердить положения о проведении мероприятий муниципального 

фестиваля детского творчества «М аленькая страна» среди воспитанников 
муниципальных образовательных организаций Артемовского городского 
округа, реализующ их программы дошкольного образования, организаций 
дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общ еобразовательные программы для детей 5-8 лет на март 
2023 года (далее -  Положения):

1.1 Положение, о проведении муниципального конкурса детского 
творчества «Раз-словечко, два-словечко», среди воспитанников 
муниципальных образовательных организаций Артемовского городского 
округа, реализующ их программы дошкольного образования, организаций



дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8 лет среди 
воспитанников дош кольных образовательных учреждений Артёмовского 
городского округа (Приложение № 1);

1.2 Положение, о проведении муниципального конкурса детского 
творчества «Пой соловушка!», среди воспитанников муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих 
программы дош кольного образования, организаций дополнительного 
образования Артемовского городского округа, реализующ их дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет среди воспитанников 
дош кольных образовательных учреждений Артёмовского городского округа 
(Приложение № 2);

1.3 Положение о проведении муниципального этапа областной 
экологической кейс -  игры «GREENTEAM », среди воспитанников 
муниципальных образовательных организаций Артемовского городского 
округа, реализующ их программы дош кольного образования, организаций 
дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8 лет среди 
воспитанников дош кольных образовательных учреждений Артёмовского 
городского округа (Приложение № 3);

1.4 Положение, о проведении о проведении М униципальной 
выставки-конкурса «ТИКО-изобретатель», среди воспитанников 
муниципальных образовательных организаций Артемовского городского 
округа, реализующ их программы дош кольного образования, организаций 
дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8 лет среди 
воспитанников дош кольных образовательных учреждений Артёмовского 
городского округа (Приложение №4).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа обеспечить организацию проведения 1 этапа 
мероприятий (уровень образовательной организации) для обучающихся в 
соответствии с Положениями, утвержденными настоящ им приказом.

3. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования 
Артемовского городского округа в сети «Интернет» (http://art-iio.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Смышляеву А.В., заведующего отделом координации деятельности 
муниципальных образовательных организаций Управления образования

Начальник Н.В.Багдасарян

http://art-iio.ru


Приложение 1 к приказу Управления 
образования
Артемовского городского округа 
__________________  N°________

Положение

о проведении муниципального конкурса детского творчества «Раз-словечко, 
два-словечко», среди воспитанников муниципальных образовательных 

организаций Артемовского городского округа, реализующих программы 
дошкольного образования, организаций дополнительного образования 

Артемовского городского округа, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на март 2023 года

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и 

проведения муниципального конкурса детского творчества «Раз -  словечко, два - 
словечко...» проводится в рамках муниципального фестиваля «Маленькая страна» 
среди коллективов воспитанников дошкольных образовательных учреждений и 
обучающихся организаций дополнительного образования детей Артемовского 
городского округа (далее -  Конкурс).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
нормативными документами Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области.

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования 
Артемовского городского округа, ответственным за проведение - Муниципальное 
автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей «Фаворит» (далее МАОУ ЦДО «Фаворит»).

2. Цель и задачи Конкурса
Цель - создание оптимальных условий для выявления творческого потенциала 

детей, удовлетворения потребностей детей в творческой самореализации 
художественно-эстетического образования.

Задачи:
- выявление талантливых, творческих детей;
- формирование эстетического вкуса у детей;
- повышение уровня исполнительского мастерства участников конкурса.

3. Сроки и место проведения
Конкурс состоится 31 марта 2023 года в 10.00 часов на базе МАОУ ЦДО 

«Фаворит» (г. Артемовский, ул. Гагарина, стр. 9 А) в заочном формате.



4. Условия участия в Конкурсе
4.1. В Конкурсе принимают участие коллективы воспитанников муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений Артемовского городского округа и 
обучающихся организаций дополнительного образования детей Артемовского 
городского округа в возрасте от 4 до 7 лет.

4.2. Участники оцениваются по следующим возрастным группам:
S  «Карапузики» - 4-5 лет;
S  «Дошколята» - 6-7 лет;
S  «Дополняшки» (обучающиеся организаций дополнительного

образования, 4-5 лет - младшая возрастная группа, 6-7 лет - старшая возрастная 
группа).

4.3. Подведение итогов Конкурса проводится по номинациям:
- Театрализованное представление;
- Детская сказка;
- Драматический спектакль;
- Музыкальный театр;
- Фольклорный театр;
- Театр кукол;
- Экспериментальный театр (театр теней, театр света, театр танца и т. п.).

4.4. Индивидуальные номинации:
- Лучший театральный коллектив;
- Лучший спектакль;
- Лучшее исполнение главной роли;
- Лучшее исполнение роли второго плана.

4.5. Каждый коллектив представляет жюри конкурса одну театрализованную 
постановку, продолжительностью не более 15 минут.

4.6. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 17.00 часов 24 марта 2023 
года на электронный адрес favorit27203@mail.ru предоставить в заархивированном 
документе WinRAR (.zip) следующие файлы:

- заявку на участие (Приложение 1);
- видеозапись театрализованной постановки;

- согласия на обработку персональных данных от педагога (руководителя, 
подготовившего участника) и совершеннолетнего участника или от законного 
представителя несовершеннолетнего участника (Приложения 2, 3).

Файл WinRAR создается индивидуально на каждый коллектив и содержит все 
необходимые документы, а в наименовании указывается название коллектива и 
образовательная организация.

В теме электронного письма указать -  Конкурс «Раз словечко, два словечко ...».

mailto:favorit27203@mail.ru


4.7. В случае если поступит неполный пакет документов или будут 
нарушены сроки, заявка НЕ РАССМАТРИВАЕТСЯ.

5. Порядок подведения итогов и определения победителей
5.1. Итоги Конкурса будут подведены в течение 3-х рабочих дней и размещены

в разделе «Муниципальные конкурсы» официального сайта МАОУ ЦДО «Фаворит» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет):
(https://favorit.uralschool.ru/7section id=51 ).

5.2. В соответствии с баллами итоговых протоколов, жюри определяет
победителей (1 место) и призеров (2 и 3 место) в каждой возрастной группе и 
номинации Конкурса.

5.3. В соответствии с баллами итоговых протоколов жюри определяет
участников, занявших 1, 2 и 3 место в зависимости от среднего балла: 1 место (45-50 
баллов), 2 место (44-39 баллов), 3 место (38-33 баллов).

5.4. Критерии оценивания:
№№ п/п Критерий Баллы

1 Оригинальность постановки 0-10
2 Соответствие номера возрастной категории 0-10
3 Костюмы и декорации 0-15
4 Выразительность, эмоциональность, артистизм участников 0-15
Максимальное количество баллов по критериям -  50 баллов
5.5. При определении победителя (1 место) в соответствии с установленными 

выше баллами, призерами (2 и 3 место) признаются участники, следующие в 
итоговом рейтинге за победителем.

6. Жюри Конкурса
6.1. Состав жюри Конкурса формируется из специалистов Управления 

образования Артемовского городского округа, Муниципального опорного центра, 
Муниципального методического Ресурсного центра, МБУК Дворец культуры им. 
А.С.Попова, МБУК Дворец культуры «Энергетик» и педагога дополнительного 
образования учреждения дополнительного образования Артемовского городского 
округа.

6.2. Решение жюри оформляется соответствующим протоколом, является 
окончательным и пересмотру не подлежит!

7. Награждение
7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Управления 

образования Артемовского городского округа.
7.2. Форма награждения заочная.

8. Контакты
Педагог-организатор МАОУ ЦДО «Фаворит» Вандышева Виктория 

Владимировна, тел. 8-902-509-59-55.

https://favorit.uralschool.ru/7section


Приложение № 1

НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Заявка
на участие в Муниципальном конкурсе детского творчества 

«Раз -  словечко, два - словечко...» в рамках фестиваля «Маленькая страна» 
среди коллективов воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

и обучающихся организаций дополнительного образования детей 
Артёмовского городского округа

Образовательная организация, телефон

Название
коллектива

Возрастная
группа

«Карапузики»
«Дошколята»
«Дополняшки»

Номинация
Название

театрализованной
постановки

Ф. И. 0 . 
руководителя 
(полностью) 
должность

Список с ФИ исполнителей (для коллектива)
1.
2.
3...

«______ »_________ 2023 г.
________________________________________________ /________________________________ /
подпись руководителя 0 0  расшифровка

подписи



Приложение № 2

Я,

Согласие на обработку персональных данных 
(на несовершеннолетних)

несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства 

или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо 

лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному автономному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей «Фаворит» (г. Артемовский, ул. Гагарина, 9А) (далее -  Оператор) на 
обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях.
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств 

автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных и 
персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих 
действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых 
Оператору на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору 
на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или свидетельстве о 

рождении;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

4. Согласие даётся с целью участия Несовершеннолетнего в мероприятиях Оператора.
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 

Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных 
Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодёжной политики 
Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, а также других 
учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий, 
для достижения вышеуказанных целей.

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных 
данные Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес.



7. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.

8. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 
письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 
персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые 
основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по 
собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

« » 2023 г.

/
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 3

Я,
Согласие субъекта на обработку персональных данных

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи и

выдавшем органе)

даю своё согласие Муниципальному автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей «Фаворит» (г. 
Артемовский, ул. Гагарина, 9А) (далее -  Оператор) на обработку моих персональных данных 
на следующих условиях.

1. Даю согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и 
без использования таких средств персональных данных, то есть совершение, в том числе 
следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях Оператора.
4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: Министерству 

образования и молодёжной политики Свердловской области, Министерству просвещения 
Российской Федерации, другим учреждениям и организациям, задействованным в 
достижении целей, для которых дается настоящее согласие, а также получение моих 
персональных данных от указанных третьих лиц.

5. В целях информационного обеспечения согласен на включение в общедоступные 
источники персональных данных следующих персональных данных:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес.

6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.

7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме.

8. Я могу отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления 
Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, которые 
подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, 
установленные законодательством Российской Федерации.

9. Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле.

« » 2023 г.

/



Приложение 2 к приказу 
Управления образования 
Артемовского городского округа 
__________________  № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса детского творчества «Пой 

соловушка!», среди воспитанников муниципальных образовательных 
организаций Артемовского городского округа, реализующих программы 
дошкольного образования, организаций дополнительного образования

Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на март 2023 года

Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и 

проведения муниципального конкурса детского творчества «Пой, соловушка!» в 
рамках муниципального фестиваля «Маленькая страна» среди воспитанников 
дошкольных образовательных организаций и обучающихся организаций 
дополнительного образования Артемовского городского округа (далее -  Конкурс).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
нормативными документами Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области.

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования 
Артемовского городского округа, ответственным за проведение - Муниципальное 
автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей «Фаворит» (далее МАОУ ЦДО «Фаворит»).

2. Цель и задачи Конкурса
Цель - создание оптимальных условий для выявления творческого 

потенциала детей, удовлетворения потребностей детей в творческой 
самореализации художественно-эстетического образования.

Задачи:
- выявление талантливых, творческих детей;
- формирование эстетического вкуса у детей;
- повышение уровня исполнительского мастерства участников конкурса.

3. Сроки и место проведения Конкурса
Конкурс состоится 10 марта 2023 года в 10.00 часов на базе МАОУ ЦДО 

«Фаворит» (г. Артемовский, ул. Гагарина, стр. 9 А) в заочном формате.



4. Условия участия в Конкурсе
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных 

образовательных организаций и обучающиеся организаций дополнительного 
образования детей Артемовского городского округа в возрасте от 4 до 7 лет.

4.2. Участниками могут быть как отдельный ребенок, так и коллектив (дуэты, 
ансамбли, вокальные группы).

4.3. Участники оцениваются по следующим возрастным группам:
•/ «Карапузики» - 4-5 лет;
S  «Дошколята» - 6-7 лет;
S  «Дополняшки» (обучающиеся организаций дополнительного

образования, 4-5 лет - младшая возрастная группа, 6-7 лет - старшая возрастная 
группа).

4.4. Подведение итогов Конкурса проводится по номинациям:
- солисты;
- дуэт;
- вокальная группа;
- ансамбль.

4.5. Каждый участник (коллектив) исполняет одно музыкальное 
произведение, продолжительностью не более 3-х минут.

4.6. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 17.00 часов 3 марта 2023 
года на электронный адрес favorit27203@mail.ru предоставить в заархивированном 
документе WinRAR (.zip) следующие файлы:

- заявку на участие (Приложение 1);
- видеозапись музыкального произведения;

- согласия на обработку персональных данных от педагога (руководителя, 
подготовившего участника) и совершеннолетнего участника или от законного 
представителя несовершеннолетнего участника (Приложения 2 ,3).

4.7. Файл WinRAR создается индивидуально на каждый коллектив и 
содержит все необходимые документы, а в наименовании указывается название 
коллектива и образовательная организация.

В теме электронного письма указать -  Конкурс «Пой, соловушка!».
4.8. В случае если поступит неполный пакет документов или будут 

нарушены сроки, заявка НЕ РАССМАТРИВАЕТСЯ.

5. Порядок подведения итогов и определения победителей
5.1. Итоги Конкурса будут подведены в течение 3-х рабочих дней и 

размещены в разделе «Муниципальные конкурсы» официального сайта МАОУ 
ЦДО «Фаворит» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://favorit.uralschool.ru/7section id=51).

mailto:favorit27203@mail.ru
https://favorit.uralschool.ru/7section


5.2. В соответствии с баллами итоговых протоколов, жюри определяет 
победителей (1 место) и призеров (2 и 3 место) в каждой возрастной группе и 
номинации Конкурса.

5.3. В соответствии с баллами итоговых протоколов жюри определяет 
участников, занявших 1, 2 и 3 место в зависимости от среднего балла: 1 место (45- 
50 баллов), 2 место (44-39 баллов), 3 место (38-33 баллов).

5.4. Критерии оценивания
No
пп

Критерии Баллы

1 Соответствие исполняемого произведения возрастной категории и 
возможностям исполнителя (-ей)

0-10

2 Умение преподнести исполняемое произведение 0-10
3 Тембр голоса, четкая дикция, диапазон, чистота строя, качество 

интонации, ритмичность, наличие гармонической слаженности в 
ансамбле

0-10

4 Самовыражение, костюм, реквизит, дополнительные выразительные 
средства

0-10

5 Качество музыкального сопровождения 0-10
Максимальное количество баллов по критериям -  50 баллов.
5.5. При определении победителя (1 место) в соответствии с установленными 

выше баллами, призерами (2 и 3 место) признаются участники, следующие в 
итоговом рейтинге за победителем.

6. Жюри Конкурса
6.1. Состав жюри Конкурса формируется из специалистов Управления 

образования Артемовского городского округа, Муниципального опорного центра, 
Муниципального методического Ресурсного центра педагогов МБУК Дворец 
культуры «Энергетик», МБУК ДК Попова и ГБУДОСО «Артемовская ДШИ».

6.3. Решение жюри оформляется соответствующим протоколом, является 
окончательным и пересмотру не подлежит!

7. Награждение
7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами и сувенирами 

Управления образования Артемовского городского округа.
7.2. Форма награждения заочная.

8. Контакты
Педагог-организатор МАОУ ЦДО «Фаворит» Вандышева Виктория 

Владимировна, тел. 8-902-509-59-55.



Приложение № 1

НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Заявка
на участие в Муниципальном конкурсе детского творчества 
«Пой, соловушка!» в рамках фестиваля «Маленькая страна» 

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций 
и обучающихся организаций дополнительного образования 

Артемовского городского округа

Образовательная организация, телефон

Ф.И.О.
участника

или
название

коллектива

Возрастная
категория

«Карапузики»
«Дошколята»
«Дополняшки» 

(младшая/старшая )

Номинация
солист,
дуэт,

вокальная
группа,

ансамбль

Название
музыкального
произведения

Ф. И. О. 
руководителя 
(полностью) 
должность

Список с ФИ исполнителей (для коллектива)
1.
2.
3 ...

«______ »_________ 2023 год

/_________________________________ /

подпись руководителя 0 0  
расшифровка подписи



Приложение № 2

Я,

Согласие на обработку персональных данных 
(на несовершеннолетних)

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус законного представителя 

несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или 

учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо 

лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному 
автономному образовательному учреждению дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования детей «Фаворит» (г. Артемовский, ул. 
Гагарина, 9А) (далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и 
персональных данных несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда

выдан)

(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях.
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием 

средств автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных 
данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том 
числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых 
Оператору на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых 
Оператору на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или 

свидетельстве о рождении;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

4. Согласие даётся с целью участия Несовершеннолетнего в мероприятиях 
Оператора.

5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 
Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных 
Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодёжной 
политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской 
Федерации, а также других учреждений и организаций, принимающих участие в 
проведении конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.



6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен 
на включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данные Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес.

7. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, 
установленных законодательством Российской Федерации.

8. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём 
направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор 
прекращает обработку персональных данных, которые подлежат уничтожению, 
если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные 
законодательством Российской Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по 
собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

«___»_________________ 2023 г.

/
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 3

Согласие субъекта на обработку персональных данных
Я,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи

и выдавшем органе)

даю своё согласие Муниципальному автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 
«Фаворит» (г. Артемовский, ул. Гагарина, 9А) (далее -  Оператор) на обработку 
моих персональных данных на следующих условиях.

1. Даю согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, 
так и без использования таких средств персональных данных, то есть совершение, 
в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях Оператора.
4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: 

Министерству образования и молодёжной политики Свердловской области, 
Министерству просвещения Российской Федерации, другим учреждениям и 
организациям, задействованным в достижении целей, для которых дается 
настоящее согласие, а также получение моих персональных данных от указанных 
третьих лиц.

5. В целях информационного обеспечения согласен на включение в 
общедоступные источники персональных данных следующих персональных 
данных:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес.

6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, 
установленных законодательством Российской Федерации.

7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

8. Я могу отозвать настоящее согласие путём направления письменного 
заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 
персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные 
правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской 
Федерации.



9. Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле.

» 2023 г.

/
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение 3 к приказу 
Управления образования 
Артемовского городского округа 
__________________  N°________

Положение
о проведении муниципального этапа областной экологической кейс -  игры 
«GREENTEAM», среди воспитанников муниципальных образовательных 
организаций Артемовского городского округа, реализующих программы
дошкольного образования, организаций дополнительного образования 

Артемовского городского округа, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на март 2023 года

Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа областной экологической кейс-игры для воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений «GREENTEAM» (далее —Игра).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативно-правовыми 

документами: Конвенцией о правах ребенка, Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом «Об охране окружающей среды», 

требованиями ФГОС нового поколения; Национальной образовательной инициативой 

«Наша новая школа».

1.3. Организатором Игры является Управление образования Артемовского 

городского округа.

1.4. Ответственным за проведение Игры является Муниципальное автономное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр образования и 

профессиональной ориентации» (далее -  МАОУ ДО «ЦОиПО»).

2. Цели и задачи

2.1. Цель: создание условий для развития основ экологической культуры у 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений: развития осознанного 

эмоционально- ценностного отношения к природе.

2.2. Задачи:

- реализация региональной политики в области экологического образования и 

просвещения населения;



- всестороннее развитие личности ребенка;

- приобретение детьми навыков, необходимых для становления ответственной позиции 

юного гражданина своей страны, малой родины по отношению к природе, другим 

людям и будущим поколениям;

- активизация деятельности образовательных учреждений, государственных и 

общественных организаций, занимающихся развитием детского экологического 

движения.

3. Сроки и место проведения
3.1. Формат проведение конкурса заочный.

3.2. Дата проведения Игры 17 марта 2023 года в 14 часов.

3.3. Работа координирующего совета осуществляется на базе МАОУ ДО 

«ЦОиПО» (здание N° 1) по адресу: п. Буланаш, ул. Коммунальная, 10.

3.4. Работа экспертного совета осуществляется на рабочих местах 

на площадке своей организации.

3.5. Куратор Игры Подосенова Наталья Вячеславовна, педагог-организатор 

МАОУ ДО «ЦОиПО», тел. 8-(34363)-54-900.

4. Условия участия

4.1. В Игре принимают участие школьники в возрасте от 7 до 11 лет, 

муниципальных образовательных учреждений Артемовского городского округа.

4.3. Для участия в Игре в срок до 10 марта 2022 года необходимо:

- для участников от образовательных организаций:

направить с официальной почты учреждения заявку в установленной форме 

(Приложение 1) заверенную подписью руководителя и печатью, а также согласие на 

обработку персональных данных, фото и видеосъемку в установленной форме 

(Приложение N° 4) на адрес эл. почты: coipo@coipo.ru

- для участников, направляющих заявки в частном порядке:

направить с личной почты участника (родителя, законного представителя) заявку 

в установленной форме (Приложение N°2), а также согласие на обработку персональных 

данных, фото и видеосъемку в установленной форме (Приложение N° 4) на адрес эл.

mailto:coipo@coipo.ru


почты: coipo@coipo.ru. (За лиц, не достигших совершеннолетия, заявку заполняет и 

подписывает родитель/ законный представитель участника).

- и/или заполнить электронную форму:

пройдя по ссылке: https://forms.vandex.rU/u/6305cbl40a60bld244d445d6/ (Заявка 
заполняется на каждого участника команды отдельно и в электронном виде 

направляется с указанием активной электронной почты).

4.4. Принимая участие в конкурсе, участники соглашаются с требованиями 

данного положения и дают своё согласие на предоставление, использование и обработку 

персональных данных в соответствии с нормами Федерального закона №152-ФЗ от 27 

июля 2006 г. (в действующей редакции) «О персональных данных» (фамилия, имя, 

отчество, наименование образовательной организации, результаты участия в 

мероприятии, вид и степень диплома) (Приложение 3).

5. Требования к участникам

5.1. Команда готовит альбом-отчет. Темы кейс-заданий указаны в Приложении 2.

Участники обратите внимание, задания 2021-2022 года!

Будут изменения заданий исходя из Областного конкурса экологической кейс- 
игры «GREENTEAM».

Все изменения будут размещены на сайте МАОУ ДО "ЦОиПО", Ьпр:/цоипо.рф, в 

разделе конкурсное движение.

5.2. Не менее чем за 2 дня до проведения Игры участники, предоставляют 

организаторам альбом -  отчёт и видео-запись Театрализованного выступления- 

отчетас пометкой «GREENTEAM»- ОУ №» на адрес эл. почты: coipo@coipo.ru.

5.3. Требования к оформлению альбома-отчета

5.3.1. Объем альбома-отчета не более 12 страниц (страница — это одна сторона 

листа бумаги, предназначенная для размещения текста или изображения).

5.3.2. Альбом-отчет должен содержать: 

название, девиз и эмблему команды;

письменный отчет о выполненном задании. Отчет может содержать рисунки, 

иллюстрации, фотографии, таблицы и другие вспомогательные или дополнительные 

материалы (возможно приложение видеоматериала и презентации в программе 

MicrosoftPowerPoint)

mailto:po@coipo.ru
https://forms.vandex.rU/u/6305cbl40a60bld244d445d6/
mailto:coipo@coipo.ru


5.3.3. Не принимаются макеты, модели и другие объёмные материалы. Включение 

их в отчет возможно в виде видео- или фотоматериалов.

6. Порядок проведения
6.1. Команда готовит Театрализованное выступление-отчет, отражающее 

содержание и итоги работы над проектом (5-7 минут).

6.2. Кейс-игра проводится в три этапа:

1 этап (февраль) - проводится на уровне образовательного учреждения в форме 

командного первенства. В нем участвуют все желающие учащиеся младшего школьного 

возраста, организованные в команды. Команда состоит из 5 человек.

2 этап (март) -  проводится в заочной форме на уровне муниципального 

образования в форме командного первенства. В нем участвуют команды-победители 1 

этапа.

3 этап (апрель-май) —  областной, проводится в два тура. В нем участвуют 

победители 2 этапа:

- заочный тур;

- очный тур.

7. Порядок подведения итогов и определения победителей

7.1. Итоги подводятся в день проведения игры на основании оценок, полученных 

во время выступления команд.

7.2. В соответствии с баллами итоговых протоколов жюри определяет команды, 

занявшие 1, 2 и 3 место.

7.3. Жюри имеет право присваивать дополнительные номинации особо 

отличившимся командам, не занявшим призовые места, по своему усмотрению.

7.4. Критерии оценки (по 5 бальной системе):

Критерии оценки альбома-отчета о выполнении экологического кейс-задания:

- Соответствие содержания работы выбранному тематическому направлению, 

многообразие идей, оригинальность творческого замысла.

- Выявление проблем и предложение путей их решения (понимание значимости 

выполняемой работы, определение этапов реализациипроекта).



Разнообразие форм и методов реализации проекта (учебные занятия, 

экспериментальная деятельность, практическая деятельность, встречи с людьми 

различных профессий, знакомство с литературой, творческие работы (рисунки, стихи, 

модели, игры и др.), электронно- интерактивные методыработы).

- Наличие девиза, эмблемы команды.

- Соблюдение объема -  12 страниц.

Максимальное количество -  25 баллов.

Критерии оценки видеозаписи театрализованного выступления.

- Соответствие постановки выбранному тематическому направлению.

- Выявление проблем и предложение путей ихрешения.

- Уровень постановочной культуры и сценичности (гармоничное сочетание идеи 

выступления со средствами оформления (декорации, свет, музыка, костюмы).

- Умение участников использовать средства выразительности (интонация, мимика, жест 

идр.).

- Согласованность работы команды.

Максимальное количество -  25 баллов.

8. Размещение Положения:

8.1. Настоящее Положение подлежит обязательной рассылке по образовательным 

учреждениям Артемовского городского округа, которую осуществляет Управление 

образования АГО.

8.2. Настоящее Положение может подлежать рассылке по образовательным 

учреждениям Артемовского городского округа и Свердловской области, которую 

осуществляет МАОУ ДО «ЦОиПО».

8.3. Настоящее Положение размещается:

- в мессенджере «ВКонтакте» на странице МАОУ ДО «ЦОиПО»: http://vk.com/tsoipo

в мессенджере «Одноклассники» на странице МАОУ ДО «ЦОиПО»: 

https://ok.ru/Drofile/570267281576

- Полная информация о Конкурсе размещается на официальном сайте МАОУ ДО 

«ЦОиПО» в разделе «Конкурсное движение»: http://xn-hlalbd6a.xn-plai/prof-obuchenie/

http://vk.com/tsoipo
https://ok.ru/Drofile/570267281576
http://xn-hlalbd6a.xn-plai/prof-obuchenie/


9. Жюри мероприятия
Состав жюри игры формируется из специалистов Администрации Артемовского 

городского округа, Управления образования Артемовского городского округа, 

методистов Муниципального казенного учреждения Артемовского городского округа 

«Центр обеспечения деятельности системы образования», педагогов муниципальных 

образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, социальных 

партнеров, специалистов экологического направления деятельности, представителей 

общественности.

10. Награждение

Победители и призеры награждаются грамотами Управления образования 

Артемовского городского округа. Награждение в заочном формате.



На официальном бланке организации

Приложение 1 
к Положению о 
Муниципального этапа 
экологической кейс-игры 
младшего школьного
«GREENTEAM»

проведении 
областной 

для детей 
возраста

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе экологической кейс-игры 

для младшего школьного возраста «GREENTEAM»

Образовательное учреждение

Тема кейс-задания

Название команды

Список участников команды с 
указанием ФИО (полностью), возраст

Ф. И. О. руководителя (полностью) 
должность, контактный телефон

Директор МОУ 
М.П.

/Ф.И.О.
подпись



Приложение 2 
к Положению о 
Муниципального этапа 
экологической кейс-игры 
младшего школьного 
«GREENTEAM»

проведении 
областной 

для детей 
возраста

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе экологической кейс-игры 

для младшего школьного возраста «GREENTEAM»

Образовательное учреждение

Тема кейс-задания

Название команды

Список участников команды с 
указанием ФИО (полностью), возраст

Ф. И. О. руководителя (полностью) 
должность, контактный телефон



Приложение 3 
к Положению 
Муниципального

о проведении 
этапа областной 
кейс-игры дляэкологической

воспитанников дошкольных
учрежденийобразовательных

«GREENTEAM»

Участники обратите внимание, задания 2022 года!
Будут изменения заданий, исходя из областного конкурса экологической 

кейс-игры для детей младшего школьного возраста «Green-Team».
Все изменения будут размещены на сайте МАОУ ДО "ЦОиПО", 

1шр:/цоипо.рф, в разделе конкурсное движение.

Кейс №1
Описание задания
Одна семья посетила природный парк река «Чусовая». Проплывая вдоль берегов, 

они увидели много красивых, интересных, незнакомых растений. Некоторые из них 
внесены в Красную книгу. Мама увидела на одной из стоянки красивоцветущее 
растение, лепестки цветков были окрашены правильно расположенными пятнами, а 
один из участников экскурсии сказал, что это Рябчик - представитель семейства 
лилейных. И взяв вместе с дочкой мешочек и палочку, они выкопали луковицы этого 
растения для посадки у себя на даче.

Ответьте на следующие вопросы:
1) Каковы последствия обозначенной ситуации?

2) Какие компоненты экосистемы пострадали в результате действий 
взрослых?

3) Какие решения можно предложить для предотвращения данной ситуации?

4) Почему растения попадают в Красную книгу?

Комментарии к заданию
Цель: развить экологическое мышление детей на основе представлений о 

значении растений в экосистеме.
Задачи:
- развить познавательную активность детей в процессе формирования целостного 

представления детей об экосистеме;
- обогащать запас знаний детей о природе Свердловской области;

Направления и кейс-задания
муниципального этапа областной экологической кейс-игры 
для детей младшего школьного возраста «GREENTEAM»

1. Направление «Экология растений»



- расширить знакомство с растительным миром;
- научить обучающихся анализировать последствия взаимодействия человека с 

живыми объектами окружающей среды;
- способствовать формированию ответственного отношения к окружающему

миру.
Ход работы:
1. Ознакомить детей с заданием;

2. Подобрать информацию необходимую для нахождения ответов на вопросы 
в рамках поставленных задач;

3. Оформить результаты работы в альбом-отчет;

4. Сделать постановку театрализованного выступления и записать видео;

5. Отправить результаты командной работы организаторам Игры.

Кейс № 2.
Описание задания
«Батарейки —  одно из величайших изобретений человечества. Но пользоваться 

ими нужно с умом!» В одной из серий мультсериала «Фиксики», «Батарейки» (сезон 2, 
серия 37) Фаер, Нолик и Шпуля попытались помочь увеличить скорость роста растения 
с помощью батареек, которые зарыли в почву лимона.

Ответьте на следующие вопросы:
1.Что случилось с растением через некоторое время?
2. Какие условия среды помогают увеличить рост растения?
3. Какие вещества можно вносить в почву и какие меры безопасности 

необходимы?
5. Что делать с заболевшими растениями?
Комментарии к заданию
Цель: способствовать формированию знаний о влиянии различных веществ на 

жизнедеятельность растений.
Задачи:
-  познакомить детей с разнообразием комнатных растений, имеющихся у 

детей дома;

-  учить рассматривать комнатные растения, описывать их внешний вид, 
подмечать особенности изменений в связи с разными условиями окружающей среды;

-  развивать наблюдательность, умение словесно описывать объект 
наблюдения, цветовосприятие;

Ход работы:
1. Ознакомить детей с заданием;



2. Подобрать информацию необходимую для нахождения ответов на вопросы 
в рамках поставленных задач;

3. Оформить результаты работы в альбом-отчет;

4. Сделать постановку театрализованного выступления и записать видео;

5. Отправить результаты командной работы организаторам Игры.

2. Направление «Экология животных»

Кейс №1
Описание задания
Однажды синица и снегирь встретились морозным днем около кормушки в 

городском парке. Стали они спорить, кого из них лучше знают дети и взрослые.
«Меня замечают первым»» - начал снегирь. -  «Посмотри, у меня такая ярко 

красная грудка, что меня видно издалека. Люди говорят, что мы похожи на «зимние 
яблоки» на ветках рябины!»

«Совсем нет! Меня знают даже дошколята!» - ответила синица. -  Дошколята для 
нас, синичек, развешивают зимой кормушки, подкармливают нас крупой разной и 
кусочками сала! Дети знают, что у синички брюшко цвета фрукта южных стран -  
лимона, а еще у нас посередине брюшка черная полоска и шапочка на голове тоже 
черного цвета. Нас ни с кем не перепутают даже дети!»

Снегирь призадумался. Синичка была права, кормушку повесили люди для нее, 
маленькой птички, это снегирь живет в хвойном лесу и прилетел просто полакомиться 
ягодами рябины, которые растут в парке.

«Хорошо! Но не все люди знают, что мы снегири обожаем петь!» - ответил 
снегирь.

«Конечно, обожаете!» - засмеялась синичка. -  «Песня снегирей похожа на 
металлический скрежет! Настоящий зимний певец!»

«А вы, синички, совсем не умеете петь!» - сказал снегирь.
«Неправда, мы чудесно поём!» - ответила синица. -  «Как только в феврале 

начинает пригревать солнце, мы, синицы, начинаем петь. Люди говорят, что наша песня 
напоминает им перезвон колокольчиков!»

«Не знал, не знал!» - ответил снегирь.
«Если наступают сильные морозы, становится мало корма, тогда мы и петь 

перестаем!» - ответила синичка. - «Ты, снегирь, такой мощный, крупный. Морозы тебе 
не страшны! Голод тоже! Не погибаете вы снегири от морозов!»

«Погибаем, синичка!» - ответил снегирь. -  «Тоже нам бывает холодно, голодно в 
лесу, потому и прилетаем мы, снегири, к кормушке, чтобы подкрепиться вкусными 
семенами, которые припасли люди для нас, зимующих птиц!»

Ответьте на следующие вопросы:
1) Кто, по-вашему, прав в этом споре, синичка или снегирь?
2) Каких ещё зимующих птиц можно встретить на кормушках?



3) Одинаковые или разные виды птиц посещают кормушки, расположенные в 
городе и в лесу?

4) Что птицам зимой страшнее: голод или холод? И почему?
5) Какие основные правила изготовления и содержания кормушек вы можете 

назвать?
6) Как правильно подкармливать птиц зимой?
Комментарии к заданию
Цель: развить экологическое мышление детей на основе представлений об 

отношении человека к животным, живущих рядом с ним.
Задачи:
- развить познавательную активность детей в процессе формирования целостного 

представления детей об синантропных животных;
- обогащать запас знаний детей о природе Свердловской области;
- расширить знания детей о представителях животного мира;
- способствовать формированию ответственного отношения к окружающему миру 

и его сохранению.
Ход работы:
1. Ознакомить детей с заданием;

2. Подобрать информацию необходимую для нахождения ответов на вопросы 
в рамках поставленных задач;

3. Оформить результаты работы в альбом-отчет;

4. Сделать постановку театрализованного выступления и записать видео;

5. Отправить результаты командной работы организаторам Игры.

Кейс № 2
Описание задания
Прочитайте с детьми русскую народную сказку Александра Афанасьева 

«Зимовье зверей».

Ответьте на вопрос:

1) О чём эта сказка, и чему она учит?

2) Что в сказке правдиво, а что является вымыслом?

3) Какие звери и птицы зимуют в лесах Свердловской области?

4) Какие приспособления есть у этих животных чтобы пережить зиму?

5) Порассуждайте, почему есть птицы, которые на зиму перемещаются в 
тёплые края, а среди зверей никто не покидает своих местообитаний на зимовку?

Комментарии к заданию



Цель: развить экологическое мышление детей на основе представлений о 
сезонном поведении животных.

Задачи:
- развить познавательную активность детей в процессе изучения фауны региона;
- обогащать запас знаний об особенностях зимовки зверей и птиц;
- способствовать формированию знаний о биологических особенностях живых 

организмов в зимний период;
- способствовать формированию фаунистического кругозора у детей.
Ход работы:
1. Ознакомить детей с заданием;

2. Подобрать информацию необходимую для нахождения ответов на вопросы 
в рамках поставленных задач;

3. Оформить результаты работы в альбом-отчет;

4. Сделать постановку театрализованного выступления и записать видео;

5. Отправить результаты командной работы организаторам Игры.

3. Направление «Экологический мониторинг окружающей среды»

Кейс №1
Описание задания
Основной источник света и тепла на Земле —  солнечные лучи. Водная среда 

получает меньше света, чем наземно-воздушная, потому что много солнечных лучей 
отражается от поверхности воды (особенно во время восхода и захода солнца). День в 
водоеме гораздо короче, чем на суше. Количество света убывает с глубиной водоема. На 
большой глубине водоема, куда не доходит свет, стоит вечная ночь. Вода на дне 
водоёма холодная, т.к. и температура воды в водоемах летом убывает с глубиной. На 
поверхности Земли освещённость тоже неодинаковая. Она будет разной в еловом лесу, 
берёзовой роще и на лесной поляне.

Проблема. Как правильно подобрать условия для произрастания комнатных 
растений? Какие виды деревьев и кустарников можно использовать для озеленения 
школьных участков или участка детского сада?

Ответьте на вопросы:
1. Как отличается освещённость, температура и влажность в еловом лесу, 

берёзовой роще и на лесной поляне.

2. Как можно измерить эти параметры?

3. Можно ли для озеленения участка детского сада брать ёлочки, выросшие в 
глубине елового леса? Что с ними произойдёт?



4. В еловом лесу всегда сумрачно, под елями почти нет травы. Можно ли 
пересадить травы с полянки для создания в лесу травяного покрова?

5. Проект: Изучить происхождение комнатных растений и показать, как 
правильно расставить в их квартире, чтобы обеспечить их нормальное развитие.

Комментарии к заданию
Цель: развить экологическое мышление детей на основе представлений о 

влиянии экологических факторов на окружающую среду.
Задачи:
- развить познавательную активность детей в процессе формирования целостного 

представления детей об экологических проблемах;
- обогатить запас знаний об экологических факторах: освещённость, температура 

и влажность;
- способствовать формированию знаний о методах мониторинга.
- способствовать формированию ответственного отношения к окружающему

миру.
Ход работы:
1. Ознакомить детей с заданием;

2. Подобрать информацию необходимую для нахождения ответов на вопросы 
в рамках поставленных задач;

3. Оформить результаты работы в альбом-отчет;

4. Сделать постановку театрализованного выступления и записать видео;

5. Отправить результаты командной работы организаторам Игры.

Кейс №2
Описание задания
Волшебная сила урагана подняла домик девочки Элли и перенесла в волшебную 

страну. Так начиналась сказка писателя Волкова «Волшебник Изумрудного города. 
Ветер имеет большое значение для растений. Жизнь некоторых из них полностью 
зависит от ветра, так как и опыление, и расселение совершаются с его помощью. Без 
ветра не могли бы существовать такие растения, как сосны, ели, осины, тополя, березы, 
вязы, ясени, пушицы, песчаная осока и многие др. В одних случаях ветер жизненно 
необходим, а в других сильно вредит растениям. Всё зависит от его силы. Он бывает 
настолько силён, что ломает стволы деревьев (бурелом), некоторые деревья 
выворачивает с корнем (ветровал).

Проблема: Как снизить отрицательное воздействие ветра на растения?
Ответьте на вопросы:
1) Какие растения опыляет ветер? Какие у них цветы??
2) Как приспособлены растения к переносу семян и плодов ветром?
3) Придумайте приборы для определения силы и направления ветра?
4) Как защитить растения от ветра?



5) Проект: придумать сооружения, с помощью которых можно использовать силу 
ветра на помощь людям.

Комментарии к заданию
Цель: развить экологическое мышление детей на основе представлений 

экологических факторов на окружающую среду.
Задачи:
- развить познавательную активность детей в процессе формирования целостного 

представления детей об экологических проблемах;
- обогащать запас знаний об особенностях влияния ветра на окружающую среду;
- способствовать формированию знаний о способах решения экологических 

проблем, связанных с ветром;
- способствовать формированию ответственного отношения к окружающему

миру.
Ход работы:
1. Ознакомить детей с заданием;

2. Подобрать информацию необходимую для нахождения ответов на вопросы 
в рамках поставленных задач;

3. Оформить результаты работы в альбом-отчет;

4. Сделать постановку театрализованного выступления и записать видео;

5. Отправить результаты командной работы организаторам Игры.

4. Направление «Экология человека и культура природопользования»

Кейс №1
Описание задания
Все мы ходим в магазин и покупаем там различные товары и продукты. Зачастую 

всё, что мы приобретаем во что-то упаковано. Причём упаковка бывает разных 
размеров, формы, пластичности, а самое главное она делается из разных материалов, 
таких как металл, стекло, пластик, бумага. Ещё бывают комбинированные упаковки, 
которые включают в свой состав несколько типов упаковочного материала. С одной 
стороны, упаковка -  друг человека, так как помогает сохранить товар на пути к 
покупателю, с другой -  это скрытый враг, так как чаще всего упаковку просто 
выкидывают, а растущие свалки захватывают всё большие и большие территории, 
нанося значительный ущерб природе.

Ответьте на следующие вопросы:
1) Выясните из какого материала чаще всего изготавливают упаковки?
2) Какие способы утилизации или переработки использованных упаковок вам 

известны?
3) Что такое «экологичная упаковка» и из чего её делают?



4) Может ли человечество обойтись без упаковки для товаров и продуктов?
5) Придумайте нестандартные и практичные решения использования упаковок.

Комментарии к заданию
Цель: развить у детей представления о рациональном природопользовании на 

примере ответственного отношения к отходам.
Задачи:
- сформировать у детей понимание о загрязнении окружающей среды;
- обогащать запас знаний об утилизации и переработке отходов;
- расширить знания детей о возможностях вторичного использования упаковок;
- способствовать формированию ответственного отношения к окружающему миру 

и его сохранению.
Ход работы:
6. Ознакомить детей с заданием;

7. Подобрать информацию необходимую для нахождения ответов на вопросы 
в рамках поставленных задач;

8. Оформить результаты работы в альбом-отчет;

9. Сделать постановку театрализованного выступления и записать видео;

10. Отправить результаты командной работы организаторам Игры.

Кейс № 2
Описание задания
Однажды в нашем лесу выросла Ёлочка, она была маленькая, беззащитная и все 

заботились о ней: большие деревья защищали от ветра, птицы склёвывали чёрных 
мохнатых гусениц, дождик поливал её, ветерок обдувал в жару. Все любили Ёлочку, а 
она была доброй и ласковой. Никто лучше её не смог спрятать маленьких зайчат от 
злого волка или от хитрой лисы. Её душистой смолкой лечились все звери и птички.

Шло время, наша Ёлочка подросла и стала такой красивой, что любоваться ею 
прилетали птицы из соседних лесов. Не было ещё в лесу такой красивой стройной и 
пушистой Елочки! Елочка знала о своей красоте, но нисколько не гордилась, была всё 
такой же, милой и доброй.

Близился Новый Год, хлопотное это было время для леса, ведь сколько лесных 
красавиц-ёлочек ждала печальная участь попасть под топор. Однажды прилетели две 
сороки и стали стрекотать о том, что по лесу ходит человек и ищет самую красивую 
ёлку. Наша Елочка стала звать человека, махать своими пушистыми ветками, пытаясь 
привлечь его внимание. Бедная, она не знала, для чего ему нужна ёлка. Она думала, что 
он, как и все, хочет полюбоваться её красотой, и человек заметил Елочку.

«Глупая, глупая, —  качала ветками и скрипела старая Осина, — затаись, 
затаись!!!»



Никогда прежде не видел он такой красивой стройной и пушистой Елочки. 
«Хороша, то, что надо!» —  сказал человек и .... Принялся рубить топором тонкий ствол. 
Елочка закричала от боли, но было поздно, так и упала она в снег. Удивление и страх 
были её последними чувствами!

Когда человек грубо тащил Елочку за ствол, нежные зелёные веточки 
обламывались и осыпали след от Елочки на снегу. Страшный уродливый пенёк вот всё, 
что осталось в лесу от Елочки.

Ответьте на вопрос:
6) О чём этот рассказ, о какой экологической проблеме в нём говорится?

7) Подумайте какую пользу ель приносит лесу и человеку.

8) Рассмотрите экологическую роль ели в экосистеме леса.

9) Проведите опрос и выясните, в каком соотношении люди ставят на Новый 
год живые и искусственные ёлки?

10) Предложите альтернативные (и по возможности экологичные) варианты 
замены живой ели на Новый год.

Комментарии к заданию
Цель: сформировать у детей представления о рациональном природопользовании 

на примере отказа от традиции с живой елью на Новый год.
Задачи:
- развить познавательную активность детей в процессе поиска альтернативной 

замены живой ели;
- пополнять запас знаний об экологической роли ели;
- способствовать формированию знаний о биологических особенностях живых 

организмов в зимний период;
- расширять кругозор детей сведениями об экологической проблеме сохранения

леса.
Ход работы:
6. Ознакомить детей с заданием;

7. Подобрать информацию необходимую для нахождения ответов на вопросы 
в рамках поставленных задач;

8. Оформить результаты работы в альбом-отчет;

9. Сделать постановку театрализованного выступления и записать видео;

10. Отправить результаты командной работы организаторам Игры.



Приложение 4
к Положению о проведении 
Муниципального этапа областной
экологической кейс - игры для детей 
младшего школьного возраста 
«GREENTEAM»

Согласие на обработку персональных данных

Я,

(фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного 

документа и выдавшем его органе, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или 

уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится 

нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 

законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному автономному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр образования и 
профессиональной ориентации» в целях качественного проведения муниципального 
конкурса

______ , в котором принимает участие ребенок.
(далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных 
подопечного:

(фамилия, имя, отчество, адрес подопечного, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи 

указанного документа и выдавшем его органе)

1. Законный представитель даёт согласие на обработку, как с использованием средств 
автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных и



персональных данных Подопечного, т. е. совершение, в том числе следующих действий: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение.
2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых оператору 
на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  номер телефона;
-  место работы
-  адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Подопечного, передаваемых оператору на 
обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.
4. Согласие даётся Законным представителем с целью участия подопечного в 
конкурсных мероприятиях Оператора.
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 
Подопечного третьим лицам и получение персональных данных Подопечного от 
третьих лиц: Министерство общего и профессионального образования Свердловской 
области, в Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральному 
оператору приоритетного национального проекта «Образование», а также других 
учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских 
олимпиад и иных конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.
6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данные Подопечного:
-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес, класс,
-  номер телефона,
-  адрес электронной почты.
7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по 
достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам и 
соглашениям.
7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством РФ.
7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.



7.3. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 
письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 
персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если 
отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные 
законодательством РФ.

«___»_________________ 20 г.

___________________________ /_________________
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение 4 к приказу 
Управления образования 
Артемовского городского округа
______________________ № __________

Положение

о проведении о проведении Муниципальной выставки-конкурса «ТИКО- 
изобретатель», среди воспитанников муниципальных образовательных 

организаций Артемовского городского округа, реализующих программы 

дошкольного образования, организаций дополнительного образования 

Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на март 2023 года

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения 

муниципальной выставки-конкурса по ТИКО-конструированию «ТИКО-изобретатель» 

(далее -  Конкурс) для воспитанников дошкольных образовательных учреждений, 

учреждений дополнительного образования, Артемовского городского округа, а также 

условия участия и порядок подведения итогов.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативными 

документами Министерства общего и профессионального образования Свердловской 

области.

1.3. Организатором муниципальной выставки-конкурса по ТИКО- 

конструированию «ТИКО-изобретатель» является Управление образования 

Артёмовского городского округа.

1.4. Ответственным за проведение Конкурса является Муниципальное автономное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр образования и 

профессиональной ориентации» (далее -  МАОУ ДО «ЦОиПО»).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель: развитие творческого потенциала молодых граждан, опирающегося на 

развитие технического и художественного моделирования.



2.2. Задачи:

- Выявление детей, одаренных в области технического и художественного 

моделирования.

- Развитие интереса детей к творческой деятельности в научно-технической сфере.

- Стимулирование совместной творческой деятельности детей и педагогов, а также 

детей и родителей в области технического и художественного моделирования.

- Составление тематической коллекции ТИКО-изобретений.

3. Сроки и место проведения

3.1. Формат проведение Конкурса: очный на базе МАОУ ДО «ЦОиПО» (здание № 

1) по адресу: п. Буланаш, ул. Коммунальная, 10.

3.2. Дата проведения Конкурса: 18 марта 2023 года в 10.00 часов.

3.3. Работа координирующего совета осуществляется на базе МАОУ ДО 

«ЦОиПО» (здание № 1) по адресу: п. Буланаш, ул. Коммунальная, 10.

3.4. Работа экспертного совета осуществляется на базе МАОУ ДО «ЦОиПО» 

(здание № 1) по адресу: п. Буланаш, ул. Коммунальная, 10 и/или на рабочих местах на 

площадке своей организации с применением конференц-связи (телемост).

3.5. В случае сложной эпидемиологической обстановки:

- Возможен заочный формат проведения;

- Работа участников будет осуществляться на площадке своей образовательной 

организации.

3.6. Куратор Конкурса - Подосенова Наталья Вячеславовна, педагог-организатор 

МАОУ ДО «ЦОиПО», тел. 8 (34363) 54-900.

4. Условия участия

4.1. Тема Конкурса -  «Путешествие в космос!», посвящённая «Дню 

космонавтики».

4.2. В Конкурсе принимают участие:

- воспитанники дошкольных образовательных учреждений,

- обучающиеся учреждений дополнительного образования.

4.3. ТИКО-изобретения принимаются на Конкурс в двух возрастных категориях:

0 «ДОШКОЛЬНИК» - участники в возрастной категории: 5 - 7  лет;



0 «ШКОЛЬНИК» - участники в возрастной категории: 7 до 10 лет

4.4. Для участия в Конкурсе в срок до 10 марта 2023 года необходимо:

- для участников от образовательных организаиий:

направить с официальной почты учреждения заявку в установленной форме 

(Приложение 1) заверенную подписью руководителя и печатью, а также согласие на 

обработку персональных данных, фото и видеосъемку в установленной форме 

(Приложение N°4,5) на адрес эл. почты: coipo@coipo.ru

- для участников, направляющих заявки в частном порядке:

направить с личной почты участника (родителя, законного представителя) заявку 

в установленной форме (Приложение N°2), а также согласие на обработку персональных 

данных, фото и видеосъемку в установленной форме (Приложение N° 4,5) на адрес эл. 

почты: coipo@coipo.ru. (За лиц, не достигших совершеннолетия, заявку заполняет и 

подписывает родитель/ законный представитель участника).

- и/или заполнить электронную форму:

пройдя по ссылке: https://forms.vandex.ni/u/6305dda0flc54f85fd2a4ac3/ (Заявка 

заполняется на каждого участника команды отдельно и в электронном виде 

направляется с указанием активной электронной почты).

4.5. От одного образовательной организации принимается не более 2-х ТИКО- 

изобретений, соответствующих объявленной тематике.

4.6. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с требованиями 

данного положения и дают своё согласие на предоставление, использование и обработку 

персональных данных в соответствии с нормами Федерального закона №152-ФЗ от 27 

июля 2006 г. (в действующей редакции) «О персональных данных» (фамилия, имя, 

отчество, наименование образовательной организации, результаты участия в 

мероприятии, вид и степень диплома) (Приложение 3,4).

4.7. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что фото и 

видеосъемка на мероприятии будет проводиться без их непосредственного разрешения. 

(Приложение 3,4).

5. Требования к предъявляемым работам

5.1. К Конкурсу допускаются изобретения, ранее не участвовавшие в конкурсах, 

не экспонировавшиеся на выставках.

mailto:coipo@coipo.ru
mailto:coipo@coipo.ru
https://forms.vandex.ni/u/6305dda0flc54f85fd2a4ac3/


5.3. ТИКО-изобретение может являться как результатом индивидуального 

творчества ребенка, так и результатом совместного творчества детей и взрослых.

5.4. В качестве конкурсного методического материала нужно предоставить 

(Приложение 2):

- паспорт проекта;

- технологическую карту;

- презентацию в формате ppt (одно ТИКО-изобретение -  одна презентация) в виде 

фотоматериалов (не менее 4 фотографий каждого ТИКО-изобретения: вид сверху, вид 

снизу, вид сбоку, фото ТИКО-изобретения с его автором).

6. Порядок поведения

6.1. Участники в очном формате демонстрируют жюри свое ТИКО-изобретение 

(оригинальная конструкция, собранная из конструктора ТИКО) и защищают его. (При 

защите допускается использование презентации, как вспомогательного средства). 

Регламент защиты не более 5 минут.

6.2. В случае заочного формата проведения участники:

- Направляют методические материалы (паспорт проекта; технологическую карту; 

презентацию на эл. адрес: coipo@coipo.ru до 15 марта 2023 года (Приложение 2):

- Предоставляют видеозапись защиты ТИКО-изобретения с демонстрацией изделия (не 

более 5 минут). Максимальный объём конкурсных материалов должен составлять не 

более 15МЬ. Видеозапись защиты размещается на RUTUBE. На эл. адрес: 

coipo@coipo.ru до 15 марта 2023 года направляется ссылка на видеозапись.

7. Порядок подведения итогов и определения победителей

7.1. Итоги подводятся в день проведения Конкурса. Победитель (I место) и 

призёры (II и III место) определяются по наибольшей сумме набранных баллов.

7.2. Жюри оценивает каждое ТИКО-изобретение по 2-х бальной системе (где 2- 

соответствует; 1- частично; 0- не соответствует) по следующим критериям:

Конструктивные особенности:

0 техническая сложность;

° устойчивость;
О подвижность;

mailto:coipo@coipo.ru
mailto:coipo@coipo.ru


о узнаваемость

Художественное оформление:

° красочность;

0 симметричность узора 

Функциональность:

° возможность использования ребенком в игре;

0 возможность применения в быту 

Оригинальность:

° оригинальность идеи;

0 оригинальность формы изобретения 

Максимальная оценка -  20 баллов.

8. Размещение Положения:

8.1. Настоящее Положение подлежит обязательной рассылке по образовательным 

учреждениям Артемовского городского округа, которую осуществляет Управление 

образования АГО.

8.2. Настоящее Положение может подлежать рассылке по образовательным 

учреждениям Артемовского городского округа и Свердловской области, которую 

осуществляет МАОУ ДО «ЦОиПО».

8.3. Настоящее Положение размещается:

- в мессенджере «ВКонтакте» на странице МАОУ ДО «ЦОиПО»: http://vk.com/tsoipo

в мессенджере «Одноклассники» на странице МАОУ ДО «ЦОиПО»: 

https://ok.ru/profile/570267281576

- Полная информация о Конкурсе размещается на официальном сайте МАОУ ДО 

«ЦОиПО» в разделе «Конкурсное движение»: http://xn-hlalbd6a.xn—plai/prof-obuchenie/

9. Жюри мероприятия

Состав жюри формируется из специалистов Управления образования 

Артёмовского городского округа, представителей образовательных организаций, 

специалистов отдела по работе с детьми и молодёжью, Администрации Артёмовского 

городского округа, социальных партнеров.

http://vk.com/tsoipo
https://ok.ru/profile/570267281576
http://xn-hlalbd6a.xn%e2%80%94plai/prof-obuchenie/


10. Награждение
Участники, занявшие I, II, III места награждаются грамотами начальника 

Управления образования Артёмовского городского округа.



Приложение № 1
к Положению о проведении 
муниципальной выставки-конкурсе 
«ТИКО-изобретатель»

На официальном бланке организации

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной выставке-конкурсе 

«ТИКО-изобретатель»

Название образовательной организации 

Название работы

N°

п/п
ФИО участника(ов)

Возраст

участника(ов)

Ф.И.О.

педагога,

телефон

1.

2.

3.

4.

5.

Руководитель МОО /Ф.И.О.

МП



Приложение № 2
к Положению о проведении 
муниципальной выставки-конкурсе 
«ТИКО-изобретатель»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной выставке-конкурсе 

«ТИКО-изобретатель»

Название образовательной организации 

Название работы

№

п/п
ФИО участника(ов)

Возраст

участника(ов)

Ф.И.О.

педагога,

телефон

1.
2.

3.

4.

5.



Приложение N° 3
к Положению о проведении 
муниципальной выставки-конкурса 
«ТИКО-изобретатель»

Рекомендации к методическим материалам

Паспорт ТИКО-изобретения:

Паспорт проекта не должен превышать 3 страницы формата А4 и содержать:

1. Название ТИКО-изобретения.

2. Данные авторов (ФИО, возраст), педагог (ФИО, должность).

3. Название образовательной организации.

4. Контактные данные (телефон, электронная почта).

Технологическая карта ТИКО-изобретения:

Технологическая карта проекта не должна превышать 4 страницы формата А4 и 

содержать:

1. Название ТИКО-изобретения.

2. Название выполняемых операций.

3. Технические условия.

Презентация с фотографиями ТИКО-изобретения:

1. На первых слайдах презентации необходимо указать номинацию Конкурса, название 

ТИКО-изобретения, данные образовательного учреждения, данные автора (-ов) ТИКО- 

изобретения (ФИО, возраст), данные педагога (ФИО, должность), телефон, e-mail.

2. Презентация проекта должна содержать 5-10 слайдов объемом не более 3 мб.



я,

Приложение № 4
к Положению о проведении 
муниципальной выставки-конкурса 
«ТИКО-изобретатель»

Согласие на обработку персональных данных

(фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного 

документа и выдавшем его органе, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или 

уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится 

нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 

законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному автономному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр образования и 
профессиональной ориентации» в целях качественного проведения муниципальной 
выставки- конкурса

__________________________________________________________________________________  . В

котором принимает участие ребенок.

(далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных 
подопечного:

(фамилия, имя, отчество, адрес подопечного, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи 

указанного документа и выдавшем его органе)

1. Законный представитель даёт согласие на обработку, как с использованием средств 
автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных и 
персональных данных Подопечного, т. е. совершение, в том числе следующих действий: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение.
2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых оператору 
на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  номер телефона;
-  место работы
-  адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Подопечного, передаваемых оператору на 
обработку:
-  фамилия, имя, отчество;



-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.
4. Согласие даётся Законным представителем с целью участия подопечного в 
конкурсных мероприятиях Оператора.
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 
Подопечного третьим лицам и получение персональных данных Подопечного от 
третьих лиц: Министерство общего и профессионального образования Свердловской 
области, в Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральному 
оператору приоритетного национального проекта «Образование», а также других 
учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских 
олимпиад и иных конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.
6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данные Подопечного:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес,
-  номер телефона,
-  адрес электронной почты.

7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по 
достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам и 
соглашениям.
7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством РФ.
7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 
письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 
персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если 
отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные 
законодательством РФ.

20 г.

/

(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение 5 к Положению о 
проведении муниципальной выставки- 
конкурса «ТИКО-изобретатель»

Я,

Согласие представителя субъекта персональных данных 
на фото и видеосъемку несовершеннолетнего

_________________________________________________________  . (фамилия,
имя, отчество, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, 
опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и 
попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится 
нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, 
действующего на основании доверенности, выданной законным представителем) 
даю согласие в отношении

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)

на фото и видеосъемку в одетом виде моего ребёнка в муниципальном образовательном 
учреждении дополнительного образования «Центр образования и профессиональной 
ориентации» (далее -  МАОУ ДО «ЦОиПО»).

Я даю согласие на использование фото и видеоматериалов несовершеннолетнего 
исключительно в следующих целях: 
о Размещение на сайте МАОУ ДО «ЦОиПО»; 
о Размещение на стендах МАОУ ДО «ЦОиПО»;
о Размещения в рекламных роликах МАОУ ДО «ЦОиПО», распространяемых для 

всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём ретрансляции), любыми 
способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или 
посредством аналогичных средств), а также с использованием сети «Интернет» 
целиком либо отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного 
видеоролика.

Я информирован(а), что МАОУ ДО «ЦОиПО» гарантирует обработку фото и 
видеоматериалов несовершеннолетнего в соответствии с интересами МАОУ ДО 
«ЦОиПО» и с действующим законодательством Российской Федерации.

Данное согласие действует до достижения целей обработки фото и 
видеоматериалов или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего.

« » 20 г. / /


